gerakan dakwahnya yang di alihkan menjadi gerakan politik untuk memperoleh

kekuasaan di Afrika Utara tepatnya pada masa kepemimpinan Dinasti Al-

Murabithun. Objek dari pokok permasalahan tersebut antara lain: 1. Kondisi sosial

agama dan politik di Afrika Utara (473-512 H/1080-1118 M, 2. Biografi Muhammad

bin Tumart, 3. Gerakan agama dan politik yang dilakukan Muhammad bin Tumart

untuk menjatuhkan Dinasti Al-Murabithun serta mendirikan dinasti yang baru. Dalam

penelitian ini terdapat beberapa tahapan metode sejarah, seperti heuristik, verifikasi

Muhammad bin Tumart dilahirkan pada tahun 473 H/1080 M. Menurut

pendapat mayoritas ahli sejarah dan silsilah nasab ia berasal dari suku Barbar.

Muhammad bin Tumart tumbuh di lingkungan tersebut sampai pada tahun 500

H/1107 M. Seperti kebiasaan para penuntut ilmu saat itu, kebiasaan mereka adalah

merantau ke negeri-negeri Islam untuk menuntut ilmu dari ulama-ulama di berbagai

penjuru dunia Islam. Maka pada tahun 500 H/ 1107 M, Muhammad bin Tumart

berangkat ke Cordova untuk menuntut ilmu. Setelah di Cordova, Muhammad bin

Tumart menuntut ilmu ke negara-negara kawasan Timur. Ia melanjutkan studi ke

Mekkah sekaligus untuk menunaikan Ibadah haji4, di Mekkah ini ia menjadi murid

dari beberapa ulama.

juga menjelaskan bahwa Muhammad bin Tumart pulang dari Baghdad pada tahun

512 H/ 1118 M, pada waktu itu ia telah berusia tiga puluh sembilan tahun.5

Artinya, Muhammad bin Tumart menguasai banyak pengetahuan agama

serta pemikiran-pemikiran yang berasal dari berbagai arus Islam yang ia dapatkan

dariBaghdad. Pemikiran-pemikiran keagamaan yang ia dapatkan dari berbagai

amr bi-l-ma’ruf wa-n-nahy ‘ani-l-munkar.9

Pada awalnya dakwah Muhammad bin Tumart bersifat murni, artinya tidak

didasari kepentingan politik tertentu, semata-mata hanya ingin menegakkan tauhid

yang murni. Ia memerangi paham at-tajsim yang dibawa oleh Dinasti Al-Murabithun

(448-541 H/1056-1147 M). Menurutnya paham at-tasjim identik dengan syirik dan

orang yang menganutnya adalah musyrik,10 akan tetapi setelah merasa dakwahnya

mendapat sambutan yang baik dan pengikutnya mulai banyak, sementara Dinasti Al-

Murabithun mulai melemah, Muhammad bin Tumart berambisi untuk menjatuhkan

Muhammad bin Tumart berperan dalam gerakan agama di Afrika Utara

tepatnya pada tahun (512 H/1118 M) yang kemudian di alihkan dengan gerakan

politik. Penelitian ini dimaksudkan untuk menganalisa terkait beralihnya gerakan

agama yang ditujukan untuk mendakwahkan al-amr bi-l-ma’ruf wa-n-nahy ‘ani-l-

munkar pada masa Dinasti Al-Murabithun dengan gerakan politik untuk memenuhi

agama dan politik Muhammad bin Tumart di Afrika Utara. Adapun fokus penelitian

ini hanya pada peranan Muhammad bin Tumart sebagai pendiri gerakan agama yang

dialihkan dengan gerakan politik. Sementara itu batas temporal pada penelitian ini

pada tahun 515 H/1121 M, yang ditandai dengan gerakan agama oleh Muhammad bin

Tumart di Afrika Utara hingga berdirinya sebuah kelompok yang diberi nama

Jama’ah Al-Muwahiddun (orang-orang yang meng-Esakan Allah) sampai tahun 526

H/1130 M dengan berdirinya Dinasti Al-Muwahiddun yang mengalihkan

Pemerintahan Al-Murabithun khususnya di Afrika Utara.

2. Rumusan Masalah

Berdasarkan latar belakang dan definisi operasional diatas, maka penulis mengambil

beberapa pokok permasalahan sebagai berikut. Pertama, bagaimana kondisi sosial

agama dan politik di Afrika Utara (473-512 H/1080-1118 M?. Kedua, bagaimana

biografi Muhammad bin Tumart?. Ketiga, bagaimana peranan Muhammad bin

Tumart dalam gerakan agama dan politik di Afrika Utara?.

C. Tujuan dan Kegunaan Penelitian

Tujuan penelitian merupakan tindak lanjut terhadap masalah yang diidentifikasikan

dan politik di Afrika (473-512 H/1080 -1118 M), mengetahui biografi Muhammad

bin Tumart serta gerakan agama dan politik Muhammad bin Tumart di Afrika Utara.

Sementara itu, kegunaan dalam penelitian ini terdiri dari kegunaan secara

teoritis dan praktis. Pertama, secara teoritis penelitian ini diharapkan dapat

terjadi ketika Yusuf bin Tasyfin berminat untuk lebih mementingkan masalah

keagamaan tanpa di imbangi dengan mengurus urusan politik. Sehingga pada tahun

500 H/ 1107 M, para ulama memperoleh kedudukan yang tinggi dan keputusan para

ulama sangat berpengaruh kepada urusan pemerintahan dan negara.40 Kemunduran

dinasti ini lebih terlihat pada masa kepemimpinan putra Yusuf bin Tasyfin, yakni Ali

bin Yusuf bin Tasyfin. Pada masa Ali bin Yusuf bin Tasyfin ulama cenderung

Ketika Muhammad bin Tumart kembali ke Afrika Utara

kondisi pemerintahan Dinasti Al-Murabithun mulai kacau baik dalam bidang sosial

politik maupun keagamaan.

B. Kondisi Sosial Politik

Muhammad bin Tumart hidup pada masa Dinasti Al-Murabithun, yaitu pada masa

kepemimpinan Yusuf bin Tasyfin (473 H/1080 M). Yusuf bin Tasyfin mampu

mendirikan daulah Islam yang sangat kuat di Utara Afrika dan bagian Selatan

wilayah Afrika Utara.42 Ia berhasil mengadakan pembangunan serta memperluas

wilayah kekuasaan.

Sebelumnya, pemerintahan Islam di Andalusia sedang mengalami kekacauan

memiliki pembawaan watak yang keras sehingga dalam perluasan wilayah terutama

di Andalusia, orang Barbar ini menjadi lalai dan lemah. Di Andalusia harta Ghanimah

sangat melimpah menyebabkan mereka berfoya-foya atau komsumtif yang

berlebihan.

Muhammad bin Tumart hidup pada masa Yusuf bin Tasyfin (473 H/ 1080

M), dan meninggalkan Afrika Utara pada tahun (500 H/ 1107 M) yaitu diakhir

pemerintahan Yusuf bin Tasyfin. Saat Muhammad bin Tumart merantau untuk

menuntut ilmu ke kawasan Timur khususnya Baghdad pada tahun 500 H/ 1107 M

keadaan Afrika Utara belum begitu marak kemaksiatan. Keadaan itu berbeda ketika

Muhammad bin Tumart kembali ke Afrika Utara yang saat itu telah dipimpin oleh

putra Yusuf bin Tasyfin, yaitu Ali bin Yusuf bin Tasyfin. Saat Muhammad bin

Tumart kembali ke Afrika Utara, keadaan Afrika Utara begitu marak kemaksiatan

Hal ini menyebabkan terjadinya

pemberontakan Maroko di kalangan orang Murabithun yang tidak setuju dengan

pemerintahan. Kemudian menyusul pada tahun 512 H/1118 M, terjadi pemberontakan

yang menyebabkan terjadinya kekalahan dua kali berturut turut di Andalusia yaitu

kekalahan di wilayah Qotonda dan kekalahan di Caleia.47 Selain itu orang-orang

Yahudi dan Nasrani di Andalusia diwajibkan untuk membayar pajak kepada

BAB III

BIOGRAFI MUHAMMAD BIN TUMART

A. Biografi Muhammad bin Tumart

Muhammad bin Tumart di lahirkan pada tahun 473 H/1080 M. Ia hidup dalam

lingkungan keluarga yang religius dari suku Masmudah di Barbar.63 Pada waktu kecil

ia bernama Amghar yang berarti pemimpin. Ketika beranjak dewasa ia baru dikenal

dengan nama Ibnu Tumart yang berarti anak Umar yang kecil. Ayahnya bernama

ilmu agama yang ia dapatkan selama belajar di negara-negara kawasan Timur.

Setelah itu Muhammad bin Tumart kembali lagi ke Afrika Utara tepatnya pada tahun

512 H/1118 M.

Muhammad bin Tumart mampu menguasai berbagai disiplin ilmu terutama

dalam bidang ilmu tasawuf, hadist, ushul fiqih serta berbagai pemikiran atau aliran

keagamaan. Ia merupakan sosok yang pemberani dan fasih dalam berbahasa Arab,

namun sifat lain dari Muhammad bin Tumart ini adalah ia merupakan seorang yang

Murabithun. Ketika di usir dari Afrika Utara, Muhammad bin Tumart tidak

meninggalkan wilayah Afrika Utara. Ia pergi ke salah satu pedalaman wilayah

Maghribi atau Afrika Utara yaitu di pedalaman Thenmala dan melakukan dakwah

disana. Akan tetapi dengan sifat Muhammad bin Tumart yang keras pada tahun 512

H/1118 M, Muhammad bin Tumart dapat melakukan gerakan agama disusul dengan

Tumart terjadi berbagai penyimpangan agama, akan tetapi ia menutupinya. Abdul

Mukmin bin Ali dalam pemerintahnya mengikuti jejak Muhammad bin Tumart, ia

juga bersifat keras dalam bidang keagamaan maupun politik.

C. Pemahaman Muhammad bin Tumart

Muhammad bin Tumart kembali ke Afrika Utara pada tahun 512 H/1118 M setelah

menuntut ilmu ke negeri kawasan Timur. Ia belajar kepada ulama-ulama yang

beraliran Sunni, Khawarij, Syi’ah, Murji’ah serta aliran Islam lainnya. Sehingga

sekembalinya ke Afrika Utara, Muhammad bin Tumart memiliki wawasan yang luas

dalam masalah agama dan ahli dalam berdebat, namun karena ia memiliki ilmu dari

berbagai aliran agama membuat ia bersikap keras dan tegas dalam beragama dan

memutuskan suatu perkara.

Muhammad bin Tumart memerangi paham at-tasjim yang menganggap

bahwa Tuhan memiliki jism’ (antromorfisme) yang berkembang di Afrika Utara pada

masa kekuasaan Dinasti Al-Murabithun (448-541 H/1056-1147 M) atas dasar bahwa

sebagai cikal bakal berdirinya sebuah Dinasti yang baru. Gerakan politik Al-

Muwahiddun ini mampu membuat Dinasti Al-Murabithun mengalami kemunduran

hingga akhirnya runtuh. Gerakan politik ini juga berhasil membuat Muhammad bin

Tumart menduduki sebagian wilayah Afrika Utara pada tahun 515 H/1121 M melalui

penyimpangan-penyimpangan agama.

118 Akmal Hawi, “Perkembangan Islam di Afrika Utara dan Peradabannya”, Jurnal Studi

Islam, Vol. 14, No. 1, Tahun 2016, hal.

mulai melemah, Muhammad bin Tumart berambisi untuk menjatuhkan kekuasaan

Dinasti Al-Murabithun serta menjadi penguasa yang baru di Afrika Utara.123

Muhammad bin Tumart berhasil mendirikan Dinasti Al-Muwahiddun,

sebagai pengganti Dinasti Al-Murabithun di Afrika Utara.124 Dinasti ini berdiri pada

tahun 515 H/1121 M, Muhammad bin Tumart dikenal dengan keberanian serta

pemahaman keilmuannya dari hasil belajarnya sehingga ia memiliki pandangan

reformis.125 Sebagian wilayah Afrika Utara melepaskan diri dari pemerintahan

Daulah Al-Murabithun dan bertumpu kepada pemikiran Al-Mahdi bin Tumart, yang

dalam pemerintahan Dinasti Al-Muwahiddun. Abdul Mukmin bin Ali bercita-cita

untuk menyatukan seluruh negara Islam di bawah pemerintahan Al-Muwahiddun,

dengan ambisi dan semangatnya inilah Abdul Mukmin bin Ali berhasil membawa

Dinasti Al-Muwahiddun pada kejayaan.

Pada tahun 558 H//1163 M, Abdul Mukmin meninggal dunia. Setelah

kepemimpinan Abdul Mukmin bin Ali, roda pemerintahan Al-Muwahiddun

mengalami kemunduran. Faktor-faktor kemunduran Dinasti Al-Muwahiddun

diantaranya yaitu:

a. Ketidakmampuan generasi penerus Muhammad bin Tumart dan Abdul

Utara.

Kehancuran Dinasti Al-Muwahiddun di Andalusia di susul oleh kemunduran

kekuasaan di Afrika Utara, hal itu terjadi karena Salahuddin Al-Ayyubi berhasil

merebut wilayah Tripoli dan mendudukinya pada tahun 1172 M. selanjutnya Maroko

berhasil di rebut oleh Bani Marin pada tahun 668 H/1269 M.140 Peristiwa ini

mengakibatkan masa pemerintahan Dinasti Al-Muwahiddun berakhir.

Hal ini sesuai dengan pernyataan Ibnu Khaldun yang menyatakan bahwa

setiap peradaban mengalami kemajuan dan kemunduran, sehingga terjadi siklus

perubahan dalam setiap peradaban. Dinasti yang didirikan oleh Muhammad bin

tahun 515 H/1121 M ini juga megalami siklus perubaahan, dimana Dinasti ini juga

mengalami kemajuan dan kemunduran sebuah peradaban.

Berakhirnya Dinasti Al-Muwahiddun ini dikarenakan kurang cakapnya

pemerintahan setelah Muhammmad bin Tumart dan Abdul Mukmin bin Ali, serta

terjadinya permasalahan dalam pemerintahan baik masalah internal maupun eksternal

yang berakibat pada keruntuhan. Dinasti yang berhasil didirikan oleh Muhammad bin

Tumart dengan berbagai penyimpangan agama dan politik benar-benar berakhir pada

tahun 668 H/1269 M.

kepemimpinan Yusuf bin Tasyfin. Muhammad bin Tumart menuntut ilmu di Baghdad

dan kawasan negeri Islam lainnya selama 13 tahun, saat itu di Baghdad sedang

maraknya aliran-aliran Islam sehingga Muhammad bin Tumart memiliki pengetahuan

dari berbagai aliran agama. Ia kembali ke Afrika Utara pada tahun 500 H/1107 M,

sesampainya di Afrika Utara ia melihat khamar di perjual belikan. Muhammad bin

Tumart memiliki sifat yang keras, ia langsung menghampiri bejana khamar dan

memecahkannya.